

保證業務統計

一、金融機構別

109年9月

金額單位：新台幣千元

| 金融機構 | 本月承保 | | 本月底保證餘額 | 結構比(%) |
|--------|-------|------------|-------------|--------|
| | 件數 | 保證金額 | | |
| 臺灣企銀 | 7,850 | 19,081,975 | 141,070,940 | 14.1 |
| 第一商銀 | 8,102 | 18,204,872 | 113,874,668 | 11.4 |
| 臺灣銀行 | 4,543 | 15,534,376 | 80,806,079 | 8.1 |
| 合庫銀行 | 5,004 | 11,633,661 | 141,747,058 | 14.2 |
| 華南商銀 | 4,844 | 10,999,211 | 84,885,003 | 8.5 |
| 彰化商銀 | 3,585 | 8,654,491 | 56,889,154 | 5.7 |
| 玉山商銀 | 1,635 | 7,589,334 | 51,839,833 | 5.2 |
| 台新商銀 | 882 | 4,570,184 | 19,680,432 | 2 |
| 兆豐商銀 | 2,541 | 4,569,540 | 28,704,082 | 2.9 |
| 土地銀行 | 2,200 | 4,339,727 | 46,220,130 | 4.6 |
| 上海商銀 | 1,188 | 4,118,809 | 24,688,717 | 2.5 |
| 台北富邦 | 1,270 | 2,815,278 | 29,466,402 | 2.9 |
| 中國信託 | 1,289 | 2,534,142 | 46,493,434 | 4.7 |
| 永豐商銀 | 751 | 2,132,114 | 10,844,420 | 1.1 |
| 台中商銀 | 735 | 1,851,177 | 23,084,373 | 2.3 |
| 板信商銀 | 484 | 1,715,244 | 10,438,567 | 1 |
| 聯邦商銀 | 955 | 1,540,641 | 11,748,046 | 1.2 |
| 星展(台灣) | 436 | 1,257,835 | 12,634,323 | 1.3 |
| 國泰世華 | 600 | 1,073,593 | 11,641,081 | 1.2 |
| 高雄銀行 | 308 | 968,379 | 10,566,752 | 1.1 |
| 陽信商銀 | 321 | 859,845 | 9,979,331 | 1 |
| 三信商銀 | 296 | 434,194 | 7,850,328 | 0.8 |
| 新光銀行 | 152 | 431,280 | 3,597,173 | 0.4 |
| 渣打商銀 | 93 | 297,500 | 4,098,161 | 0.4 |
| 元大商銀 | 94 | 260,095 | 3,428,185 | 0.3 |
| 日盛商銀 | 38 | 194,237 | 1,246,121 | 0.1 |
| 凱基商銀 | 98 | 189,989 | 1,859,517 | 0.2 |
| 京城商銀 | 83 | 177,787 | 4,278,254 | 0.4 |
| 遠東商銀 | 21 | 131,428 | 1,015,761 | 0.1 |
| 農業金庫 | 38 | 116,140 | 629,433 | 0.1 |
| 瑞興商銀 | 58 | 53,614 | 552,556 | 0.1 |
| 華泰商銀 | 9 | 41,267 | 317,426 | 0 |
| 安泰商銀 | 5 | 37,710 | 519,141 | 0.1 |
| 中國輸銀 | 7 | 33,370 | 301,296 | 0 |
| 花蓮二信 | 50 | 26,900 | 309,151 | 0 |
| 淡水一信 | 12 | 7,100 | 277,730 | 0 |

| 金融機構 | 本月承保 | | 本月底保證餘額 | |
|-----------|---------------|--------------------|--------------------|------------|
| | 件數 | 保證金額 | | 結構比(%) |
| 南市三信 | 2 | 2,075 | 129,577 | 0 |
| 基隆一信 | 4 | 1,700 | 17,500 | 0 |
| 花旗(台灣) | 0 | 0 | 80,419 | 0 |
| 匯豐(台灣) | 0 | 0 | 11,074 | 0 |
| 嘉市三信 | 0 | 0 | 3,000 | 0 |
| 其他非簽約金融機 | 286 | 142,200 | 1,677,409 | 17 |
| 合計 | 50,869 | 128,623,011 | 999,502,036 | 100 |

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

二、行業別

109年9月

金額單位：新台幣千元

| 行業 | 本月承保 | | 保證金額 | |
|----------------|---------------|-------------------|-------------------|--------------|
| | 件數 | 貸款金額 | | 結構比(%) |
| 農、林、漁、牧業 | 160 | 671,666 | 535,111 | 0.42 |
| 礦業及土石採取業 | 24 | 93,100 | 76,980 | 0.06 |
| 製造業 | 11,448 | 50,209,323 | 40,972,323 | 31.85 |
| 食品製造業 | 804 | 4,062,674 | 3,359,597 | |
| 飲料製造業 | 38 | 165,910 | 139,308 | |
| 菸草製造業 | 0 | 0 | 0 | |
| 紡織業 | 377 | 1,821,243 | 1,473,076 | |
| 成衣及服飾品製造業 | 169 | 654,844 | 524,391 | |
| 皮革、毛皮及其製品製造業 | 77 | 248,692 | 202,349 | |
| 木竹製品製造業 | 214 | 529,734 | 433,661 | |
| 紙漿、紙及紙製品製造業 | 260 | 1,153,679 | 929,443 | |
| 印刷及資料儲存媒體複製業 | 341 | 738,904 | 598,075 | |
| 石油及煤製品製造業 | 19 | 112,305 | 89,238 | |
| 化學材料製造業 | 160 | 594,460 | 481,996 | |
| 化學製品製造業 | 196 | 1,008,976 | 808,024 | |
| 藥品及醫用化學製品製造業 | 29 | 261,372 | 218,578 | |
| 橡膠製品製造業 | 115 | 520,930 | 428,162 | |
| 塑膠製品製造業 | 1,036 | 4,480,084 | 3,629,804 | |
| 非金屬礦物製品製造業 | 238 | 1,316,060 | 1,048,496 | |
| 基本金屬製造業 | 835 | 4,047,205 | 3,293,398 | |
| 金屬製品製造業 | 3,092 | 11,672,139 | 9,585,785 | |
| 電子零組件製造業 | 687 | 3,894,258 | 3,205,366 | |
| 電腦、電子產品及光學製品製造 | 231 | 862,690 | 716,013 | |
| 電力設備製造業 | 342 | 1,622,703 | 1,293,298 | |
| 機械設備製造業 | 1,122 | 5,262,018 | 4,284,934 | |
| 汽車及其零件製造業 | 142 | 723,063 | 594,647 | |
| 其他運輸工具及其零件製造業 | 183 | 1,012,825 | 819,864 | |
| 家具製造業 | 161 | 1,146,199 | 935,506 | |

| 行 業 | 本 月 承 保 | | 保 證 金 額 | 結 構 比 (%) |
|----------------|---------|------------|------------|--------------|
| | 件 數 | 貸 款 金 額 | | |
| 其他製造業 | 325 | 1,470,017 | 1,209,963 | |
| 產業用機械設備維修及安裝業 | 255 | 826,341 | 669,349 | |
| 電力及燃氣供應業 | 45 | 173,227 | 137,795 | 0.11 |
| 用水供應及污染整治業 | 224 | 769,856 | 618,110 | 0.48 |
| 營造業 | 5,792 | 16,455,519 | 13,335,872 | 10.37 |
| 批發及零售業 | 24,179 | 65,745,708 | 53,454,212 | 41.56 |
| 商品經紀業 | 77 | 139,406 | 118,345 | |
| 綜合商品批發業 | 180 | 533,600 | 436,655 | |
| 農產原料及活動物批發業 | 235 | 547,316 | 444,242 | |
| 食品、飲料及菸草製品批發業 | 2,702 | 8,244,784 | 6,614,082 | |
| 布疋及服飾品批發業 | 1,153 | 3,200,114 | 2,590,714 | |
| 家庭器具及用品批發業 | 1,578 | 3,796,938 | 3,102,834 | |
| 藥品、醫療用品及化妝品批發業 | 805 | 2,551,119 | 2,107,890 | |
| 文教、育樂用品批發業 | 440 | 1,136,187 | 923,734 | |
| 建材批發業 | 3,881 | 12,864,646 | 10,380,289 | |
| 化學材料及其製品批發業 | 1,241 | 3,572,483 | 2,898,390 | |
| 燃料及相關產品批發業 | 167 | 534,048 | 435,144 | |
| 機械器具批發業 | 4,308 | 13,821,160 | 11,116,785 | |
| 汽機車及其零配件、用品批發業 | 717 | 2,094,718 | 1,690,772 | |
| 其他專賣批發業 | 1,222 | 3,846,784 | 3,111,266 | |
| 綜合商品零售業 | 344 | 745,323 | 632,100 | |
| 食品、飲料及菸草製品零售業 | 1,061 | 1,603,571 | 1,363,625 | |
| 布疋及服飾品零售業 | 665 | 852,461 | 727,145 | |
| 家庭器具及用品零售業 | 733 | 1,075,858 | 923,685 | |
| 藥品、醫療用品及化妝品零售業 | 310 | 483,055 | 408,140 | |
| 文教、育樂用品零售業 | 244 | 362,234 | 302,658 | |
| 建材零售業 | 73 | 110,867 | 94,533 | |
| 燃料零售業 | 94 | 306,152 | 252,599 | |
| 資訊及通訊設備零售業 | 491 | 995,266 | 822,155 | |
| 汽機車及其零配件、用品零售業 | 620 | 1,565,249 | 1,274,298 | |
| 其他專賣零售業 | 310 | 289,193 | 255,593 | |
| 零售攤販業 | 63 | 52,801 | 46,667 | |
| 其他無店面零售業 | 465 | 420,376 | 379,873 | |
| 運輸及倉儲業 | 788 | 12,536,607 | 10,380,359 | 8.07 |
| 住宿及餐飲業 | 2,941 | 3,347,631 | 2,974,185 | 2.31 |
| 資訊及通訊傳播業 | 644 | 1,142,947 | 966,341 | 0.75 |
| 不動產業 | 372 | 825,796 | 692,008 | 0.54 |
| 專業、科學及技術服務業 | 1,312 | 1,994,359 | 1,685,900 | 1.31 |
| 支援服務業 | 809 | 1,638,018 | 1,371,617 | 1.07 |
| 教育服務業 | 112 | 95,429 | 86,753 | 0.07 |
| 醫療保健及社會工作服務業 | 59 | 125,725 | 111,584 | 0.09 |
| 藝術、娛樂及休閒服務業 | 398 | 439,229 | 385,196 | 0.30 |

| 行 業 | 本 月 承 保 | | 保 證 金 額 | 結 構 比 (%) |
|-----------|---------|-------------|-------------|--------------|
| | 件 數 | 貸 款 金 額 | | |
| 其他服務業 | 1,123 | 780,305 | 723,236 | 0.56 |
| 其它行業(含個人) | 439 | 125,718 | 115,428 | 0.09 |
| 合計 | 50,869 | 157,170,164 | 128,623,011 | 100.00 |

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

| 期間 | 63 年至 109 年 9 月底止 |
|---------------------------------------|-------------------|
| 累計承保件數 | 8,801,846 |
| 累計承保金額 | 15,428,497 |
| 累計協助取得融資金額 | 20,604,925 |
| 63 年至 109 年 9 月底止，累計保證戶家數 1,497,233 戶 | |

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。